
ISTITUTO COMPRENSIVO DI FIESSO UMBERTIANO 
45024 FIESSO UMBERTIANO (Rovigo) 

Via Verdi, 194  –    0425/754205  
Cod. Fisc. 93019630297 – Cod. Scuola ROIC810005 

Sito: icfiessoumbertiano.edu.it 
e-mail: roic810005@istruzione.it  

 P.E.C.: ROIC810005@PEC.ISTRUZIONE.IT 

 
Prot. n.1045 /C14                  Fiesso Umbertiano, 12/03/2021 
 
CIG: Z3B30FCF1B 
CUP: C91D20000530001 
Attività/Progetto: A 3-5 
 
Descrizione fornitura/servizio: Acquisto di quattro pc e due monitor per supportare la didattica 
digitale integrata in modalità mista (in classe e a distanza). 
Tipologia di acquisto: Affidamento diretto. 
Responsabile unico del procedimento: Dirigente Scolastico. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
Visto   il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e 
  la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 
  maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii. ; 
Vista   la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento  
  amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
Vista   la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento 
  di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica  
  Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 
Visto   il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il  
  Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 
  sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59 ; 
Visto   il Decreto Ministeriale n° 129 del 28 agosto 2018 “Regolamento recante Istruzioni 
  generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche" ai sensi 
  dell’ art. 1, comma 143 della legge 13/07/2015 n.107; 
Visto   il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali   
  sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e  
  ss.mm.ii.; 
Visto  il Decreto legge n.137 del 28/10/2020 art.21 che prevede “Misure per la didattica   
  digitale integrata; 
Vista  il Decreto del Ministro dell’Istruzione n.155 del 02/11/2020, che ripartisce i fondi fra 

tutte le istituzioni scolastiche e assegna al nostro Istituto € 9.791,67; 
Accertata  la necessità di procedere all’acquisto di quattro nuovi pc e due monitor per supportare 

la didattica digitale integrata in quanto quelli attualmente a disposizione sono obsoleti 
con il rischio di perdita della connessione durante le videolezioni; 

Rilevato  che l’importo della spesa rientra nell’ambito di competenza del Dirigente Scolastico, 
previsto dall’Art. 45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “determinazione dei criteri 
e dei limiti per lo svolgimento, da parte del Dirigente scolastico, affidamenti di lavori, 
servizi e forniture “inferiore a 10.000,00 euro”; 

Visto   il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, «Codice dei contratti pubblici», come 
modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo), e in particolare il comma 
2 dell'art. 32, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano 
o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri 
di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

Visto l  l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Fermo 

ROIC810005 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001045 - 12/03/2021 - C14 - Contabilità general - U

Firmato digitalmente da Prof. Amos Golinelli

mailto:roic810005@istruzione.it
mailto:ROIC810005@PEC.ISTRUZIONE.IT


restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle 
procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi 
e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti 
modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento 
diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i 
lavori in amministrazione diretta […]»; 

Visto   l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, 
Legge n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e 
periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 
approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

Accertato che non esistono altre Convenzioni Consip attive in merito alla fornitura di quattro pc 
e due monitor con servizio di trasferimento dei dati e assistenza in loco per supportare 
la didattica digitale integrata; 

Dato Atto  che è stata svolta un’indagine di mercato, ai sensi delle citate Linee guida n.4, 
mediante il confronto dei preventivi di spesa forniti da 2 operatori economici;  

Richiesti  i preventivi alla ditta Breviglieri s.r.l. e alla ditta Essemme Multimedia s.r.l.: 
Dato Atto  che, come da disamina effettuata, il prodotto offerto dalla Ditta Breviglieri s.r.l - Partita 

IVA 00595540295 è corrispondente alle esigenze del nostro Istituto al costo totale di 
€ 2.678,00 Iva esclusa e un importo complessivo di € 3.267,16 iva compresa 
(€589,16);  

Ritenuto  vantaggioso e conveniente esperire una procedura di affidamento diretto, ai sensi e 
per gli effetti dell'art. 36, comma 2, lett.a) del D.Lvo n.50 del 18 aprile 2016, alla luce 
delle sotto indicate adeguate motivazioni: 

a) Valutazione positiva dell'offerta acquisita; 
b) Ottimizzazione dei tempi della procedura; 
Accertato  che sulla base dell’attività istruttoria svolta dal Direttore dei Servizi Generali e  
  Amministrativi, esiste la copertura finanziaria per la relativa spesa; 

 
DETERMINA 

 
Art. 1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
Art.2 

-di procedere all’affidamento diretto presso il seguente fornitore: Breviglieri s.r.l per un importo di 
euro 2.678,00 iva esclusa di quattro pc e due monitor necessari ai fini del potenziamento della 
connettività della didattica digitale integrata;  

Art. 3 
-di imputare la spesa in conto competenza come indicato dalla lettera del Ministero dell’Istruzione 
prot. nr. 33100 del 16/11/2020 del Mod. A, nell’ambito dell’Attività – A03 Didattica – 5, la specifica 
voce di destinazione “Risorse art.21 DL 137/2020;”  

Art. 4 
-di dare atto che in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei flussi finanziari alle 
procedure di spesa riferite al presente atto è associato il seguente Codice Identificativo di Gara CIG; 
Z3B30FCF1B; 

Art. 5 
di assegnare il presente provvedimento al Direttore S.G.A. per la corretta esecuzione. 

Art. 6 
di pubblicare la presente determina all’Albo on line sul sito web dell’Istituzione Scolastica 
www.icfiessoumbertiano.edu.it 
              

       IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                        Amos Golinelli    
                                                                                                                                       Firmato digitalmente ai sensi del c.d.  

                                                                                                                                      “Codice dell’Amministrazione  Digitale”  

                                                                                                                                            e norme ad esso connesse 
 

Firmato digitalmente da Prof. Amos Golinelli


		2021-04-27T18:27:01+0200
	Golinelli Amos




